第１回 高速道路ナンバリング検討委員会 議事概要

１．日時

平成 28 年４月８日（金）10:00～12:00

２．出席者

＜委員＞ 家田仁委員長、赤瀬達三委員、楓千里委員、清水哲夫委員、

鳥塚俊洋委員、矢ヶ崎紀子委員

３．議事

（１）高速道路ナンバリングを取り巻く現状

（２）検討の主な論点

（３）高速道路ナンバリングの対象路線の検討

（４）ナンバリングルールの検討

（５）今後のスケジュール

４．議事概要

（１）高速道路ナンバリングを取り巻く現状

事務局より、検討の背景、世界各国の事例、他機関の事例、既往

の検討、進め方（案）について説明を行った。

（２）検討の主な論点

事務局より、主な論点（案）について説明を行った。

（３）高速道路ナンバリングの対象路線の検討

事務局より、対象路線（案）について説明を行った。

（４）ナンバリングルールの検討

事務局より、ナンバリングルールの考え方、各国のナンバリング

ルール、ナンバリングルールの事例、道路の機能の表現の事例、国

道番号ナンバリングの経緯、機能に応じた一般国道の付番について

説明を行った。

（５）今後のスケジュール

事務局より、スケジュール（案）について説明を行った。

（６）意見交換

ナンバリングルールの考え方、ナンバリングの活用方法等につい

て意見交換が行われた。意見交換の中で、ナンバリングルールで配

慮すべき点、カーナビにおける路線番号の表示、路線番号の標識デ

ザインで配慮すべき点等について議論があった。